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1. Úvod

Sedadla do automobilů nabývají poslední dobou daleko více na důležitosti, než tomu

bývalo kdysi. Musí se řídit striktnějšími pravidly ergonomie a zdravotní hledisko je nyní

prioritou. Poloha páteře a udržení správného sedu po delší dobu je řešena snad všemi

automobilkami.

Vývoj sedadel v automobilkách není snadný, protože není jednoduché sjednotit mnoho

parametrů určujících správně koncipované sedadlo a vyhovět požadavkům zákazníka. Proto je

nynějším trendem zajistit zákazníkovi určitou variabilitu – možnost nakonfigurovat si výbavu

vozidla dle svého, ať už se jedná o interiér nebo exteriér. Samozřejmě velkou roli hraje

i finanční stránka věci, za komfortnější sedadlo si zákazník vždy připlatí. Cenu ovlivňuje

design, na který je kladen velký důraz, zvláště v poslední době kvůli velké konkurenci

a odlišuje jednotlivé automobilky a třídy vozů od sebe. Vede to k vyšší poptávce na trhu

– „design prodává.“ Také nutno zmínit fakt, že díky inovativnějšímu designu všech výrobků

a rychle vyvíjejícím se modelům automobilů se zvyšuje i touha zákazníků po nejnovějším

typu vozu, tudíž dochází k výměně automobilů po relativně krátké době. Je tedy nutné řešit

i ekologii a následnou likvidaci. Design je podmíněn vyrobitelností, ale dnešní možnosti

technologie výroby jsou již velmi rozsáhlé. Také objevování nových možností v použití

materiálů vyžadují lepší zvládnutí výroby, a to nejen pro interiér, ale i pro exteriér vozu.

Na volbě materiálu záleží mnoho aspektů, například výsledná cena automobilu, bezpečnost

cestujících, životnost jednotlivých dílů, tím i možný servis. Dalším aspektem je již zmíněný

design, ekologičnost a v neposlední řadě hmotnost. Příkladem je opuštění od klasických

mohutných konstrukcí s pěnovou neprodyšnou výplní a nahrazení za odlehčenou verzi.

Z tohoto důvodu byla zvolena spolupráce s firmou Adient, která se zabývá textiliemi pro

potahy sedaček do automobilů.

Nové materiály také podnítily hledání inovativních konceptů různých automobilek.

Dochází například k rozvoji kompozitních rámů s úžasnými pevnostními vlastnostmi, avšak

spíše u závodních typů automobilů, kde se vytváří sedadlo jezdci „na míru“. U běžných

osobních automobilů, takto řešit sedadlo nelze, naopak je nutné ho přizpůsobit co největšímu

počtu uživatelů tak, aby si více lidí mohlo tento produkt/auto koupit a tím zohlednit

i ekonomické hledisko.

Mnoho automobilek se ale stále drží standardů. Co se automobilových sedaček týče

i přes určitý vývoj jsou stále vyráběny klasické konstrukce sedadel s minimálně

prodyšnou pěnovou výplní. Najdou se ale i automobilky, které se nebojí vytvářet odvážnější

sedadla nebo alespoň koncepty a využít velmi netradičních materiálů a konstrukcí. Takovými

jsou například automobilky Toyota (sedadlo koncept Lexus představený roku 2016), nebo

sedadlo vzniklé ve spolupráci firem ZF a Faurecie. Tyto příklady inovativních sedadel

předznamenaly směr ubírání nynějších trendů a inspirovaly návrhy této práce.
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2. Cíl práce

Cílem práce bylo navrhnout sedadlo do osobního automobilu pro osoby se sníženou

pohyblivostí, s důrazem na inovativní řešení rámu, výplně, potahu. To vše s ohledem

na ergonomické parametry v kombinaci s celým interiérem vozu, dále na řešení snadného

vysedání řidiče a komfort při jízdě. To znamená, že návrh byl koncipován jako inovativní

řešení předního sedadla určeného pro řidiče.

Počáteční omezující parametry při tvorbě návrhu sedadla byla kategorie uživatelů

– aplikace byla mířena tak, aby pokryla co nejširší spektrum lidí – osoby zdravé, mírně

pohybově omezené (starší osoby s mírnou fyzickou indispozicí) a osoby s postižením dolních

končetin odkázaných na invalidní vozík. Avšak řešení bylo primárně zaměřeno na nejtěžší

zdravotní omezení, a tudíž ji budou moci využít veškeré již zmíněné kategorie uživatelů.

Návrh byl vypracován s ohledem na průměrné proporce lidského těla specifikované normou

ISO 6549 a kreslící šablonou ČSN 30 025 (pro muže a ženy) a s maximální váhou člověka

120 kg.

Dalším významným řešeným parametrem v této práci byla ergonomie. Do této

kategorie spadají proporční velikosti částí sedadla – šíře sedu, výška zad, výška sedadla

od země, dále ochranné prvky, poté vzdálenosti od ovládacích prvků – volantu, řadící páky,

středového panelu. Řeší se zde nastavitelnost sedadla pro různé typy postavy, opěrky hlavy,

atd., více bude popsáno v následujících kapitolách.

Dalším požadavkem, byla volba materiálu (musí vyhovět pevnostním a „tuhostním“

parametrům, musí být pohodlný, splňovat bezpečnostní kritéria, atd.). V neposlední řadě musí

odpovídat vybranému typu vozu (jiné požadavky budou pro nákladní automobil, osobní

automobil a jiné pro sportovní vozy, hlavně z prostorového hlediska). Pro navrhování sedadla

byl vybrán jeden konkrétní osobní automobil – ŠKODA KAROQ.
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3. Cílová skupina uživatelů sedadla

Okruh cílových uživatelů byl velmi široký. Na jedné straně se jednalo o osoby zdravé,

bez jakéhokoliv omezení nebo postižení a na straně druhé okruh obsahoval osoby, které jsou

odkázány na invalidní vozík, ale mají plně funkční horní končetiny. Zároveň jednou z četných

skupin uživatelů se staly osoby staršího věku, které mají problémy s klouby anebo mají jinak

omezené pohybové ústrojí dolních končetin.

Pro specifikaci omezení pohybu dolních končetin, bylo nutné se zaměřit na problémy

dlouhodobějšího charakteru, to znamená vyloučit omezení krátkodobé, jako jsou zlomeniny,

výrony a podobně.

Dlouhodobé pohybové obtíže trápí většinou věkově starší osoby, jsou spojeny s nižší

výkonností člověka a celkovým úbytkem síly. Některé z nich, které mají vliv na pohyb

dolních končetin, jsou dále popsány.

Nejčastějším případem je artróza, kde se jedná o degeneraci kostní chrupavky a je

způsobena nadměrným opotřebením/přetěžováním kloubů. Projevuje se menší pohyblivostí

a ohebností, nižší pružností, horší koordinací a hlavně bolestivostí.

Obrázek 1 Artróza kolenního kloubu [1]

Další obtíží při procesu stárnutí bývá svalová atrofie (v tomto případě lze mluvit

o senilní atrofii), neboli pokles svalové síly, kvůli úbytku svalové hmoty (dochází k úbytku

buněk, nebo ke zmenšení velikosti). Může se objevovat i u orgánů. Atrofická tkáň má

sníženou funkci, je menší a tužší. Atrofie může být difúzní, ložisková, numerická, nebo

prostá. Liší se například změnou tvaru (u difúzní nedochází ke změně tvaru orgánu a

u ložiskové ano), nebo počtem buněk (u numerické dochází ke zmenšení počtu buněk a u

prosté ke zvětšení počtu). Svalová atrofie nemusí mít za příčinu pouze proces stárnutí, mohou

jí zapříčinit i genetické vlivy, endokrinní vlivy, nervové vlivy a jiné.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020

Katedra konstruování strojů Bc. Karolína Petelová

4

Obrázek 2 Svalová atrofie [2]

Dále lze zmínit ještě bursitidu, což je zánět tíhových váčků a projevuje se bolestí kolen,

kyčlí, nebo i ramen, ztuhlostí, až ztrátou pohyblivosti. V případě kolenního kloubu může být

příčinnou nadměrná zátěž, opakované údery, dlouhodobé klečení, nebo nadváha. Projevem

bursitidy u kolenního kloubu je měkká vejcovitá boule.

Obrázek 3 Bursitida [3]

Obrázek 4 Bursitida 2 [4]

Za závažnější poruchy hybnosti dolních končetin, lze označit například porušení

míchy (v určitých oblastech páteře), ke kterým může dojít buď při úrazu, nebo vrozeně. Dále

s přibývajícím věkem se zvyšuje riziko omezení pohybu natolik, že je člověk upoután

k invalidnímu vozíku. Obecně dochází k poruše přenosu nervového signálu, což má za příčinu


[…]


která zaručuje v kombinaci s potahem komfortní stránku sedačky. Celé provedení je tak

konstruováno pro mnohaleté spolehlivé fungování bez změny vlastností, popř. snadnou

likvidaci.

Z ekonomického hlediska zatím není možné porovnávat tento projekt s konkurencí. Ať

už kvůli neznámé ceně výrobku samotného, nebo proto, že na trhu zatím není žádný tomuto

podobný výrobek.

Část komponent je však snadno „poptatelná“ a zbytek dílů byl konstrukčně navržen

tak, aby jeho výroba nebyla technologicky náročná, a tudíž byla levná. Malá technologická

i materiálová spotřeba se tedy odráží na obou faktorech.

Zároveň je nutné dodat, že cena bude reflektovat současný stav technologických

možností zpracování kompozitu, resp. míru investic a kapitálu vložených do inovačních

technologií tohoto moderního materiálu, konkrétně GG280T. Zároveň je žádoucí zachování

recyklace užitých materiálu. Je tedy i otázkou, jakým způsobem bude fungovat propojení

kompozitu se skeletem sedačky a jak bude zaručena tuhost konstrukce, dráty totiž mohou být

zatěžovány pouze na tah. Tento nápad je inspirován např. historicky u drátových kol

dopravních prostředků, zatímco v tomto odvětví je tento způsob uchycení unikátní.
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13. Závěr

V této diplomové práci byl navržen koncept sedadla pro osoby se sníženou

pohyblivostí ve spolupráci s firmou Adient a jiných odborníků v praxi. Vznikl odvážný

a inovativní návrh, který respektuje ergonomické zásady, bezpečnostní zásady a mnoho

dalších. Po důkladné rešerši a náhledu do historie, zpracovaném na začátku práce, vznikl

celkový přehled o dosavadních řešeních, materiálech a podobně. To byl základní stavební

kámen pro tvorbu návrhu. Snahou bylo se odlišit od stávajících „konzervativních“ řešení.

Byly zde využity zkušenosti z celého studia (design na fakultě Designu a umění

Ladislava Sutnara a pozdějšího navazujícího studia na Fakultě strojní, konkrétně obor

zdravotní technika) a implementovány do této práce. Ať už skicování (počítačové/na papír),

renderování, modelování, tvorba pevnostních výpočtů, práce s materiály, popř. ergonomie

a ochrana zdraví pasažéra.

Postupování v této práci mělo mnoho kroků. Po specifikaci okrajových podmínek,

proběhla rešerše pohybových omezení, se kterými se mohou potýkat cíloví uživatelé. Dále

rešerše stávajících upravených vozů pro handicapované. Díky zmapování současného trhu

a zjištění požadavků na prostor a pohyb vozíčkáře, bylo vybráno konkrétní vozidlo,

do kterého bude sedadlo implementováno – ŠKODA KAROQ. KAROQ je ideálním

představitelem moderního vozu, jež kloubí vysokou poptávku po velkých vozech kategorie

SUV, které jsou založeny na společných (modulárních) platformách (MQB). Neznamená to

však, že by se sedadlo nedalo použít do jiných automobilů, naopak. KAROQ byl zvolen

primárně pro rozměrovou představu. Je nutné si uvědomit, že automobilové platformy napříč

světem nejsou stejné, a tedy tento koncept logicky nemůže vyhovovat úplně každému vozidlu

ať již na současném, nebo budoucím trhu. Zároveň s rostoucí aktivní a pasivní bezpečností, ke

které tento projekt přispěl, není procento handicapovaných lidí velké. Jedná se tedy spíše

o individuální výrobu tak, aby vyhovovala každému, popř. se dala implementovat kamkoliv

a pro kohokoliv. Dále je nutné si uvědomit, že byl tento produkt navrhován pro evropský trh.

Po podrobné analýze zvoleného vozu následovala obsáhlá rešerše vývoje

automobilových sedadel od počátku vzniku spalovacích automobilů až po nynější trendy

a představené koncepty velkých firem.

Důležitou kapitolou v této práci bylo zjištění nutných požadavků na sedadlo, hlavně co

se týče rozměrových parametrů a s tím související ergonomie a následně i samotná

bezpečnost. Jelikož se jedná fakticky o „bezpečnost páteře“ pasažéra v rámci pasivní

bezpečnosti, nebyly zde možné kompromisy ve fázi návrhu, které by mohly mít fatální

následky. Pro správný návrh bylo nutné nastudovat i současná řešení automobilových sedadel,

která pomohla i v určitých mechanických detailech nového konceptu.

Návrh řešení sedadla se skládal nejprve ze skicovaných designových návrhů, které

měly vždy nějakou myšlenku a přidanou hodnotu. Některé varianty na sebe navazovaly

a nedostatky předchozích variant se eliminovaly. Vzniklo tak 8 variant, které byly podle

určitých kritérií hodnoceny a vzešly z nich 2 nejlepší varianty, které byly dále

rozpracovávány. Část této práce se věnuje ověření předpokladů učiněných ve fázi návrhu.

Ověření proběhlo pomocí elementárních pevnostních výpočtů, popř. pomocí MKP, které

v rámci sedaček, a hlavně kompozitních materiálů, nejsou příliš rozšířené (pro správný výběr

a použití materiálu pro následně vytvořený kompozit proběhla i konzultace s kolegy

z projektu Formula Student). Následovalo další porovnání variant, ze kterých se vybrala jedna

finální varianta. Vybrané variantě byly navrženy nebo vybrány již konkrétní komponenty,
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jako například mechanismus sklápění bočního vedení, naklápění opěradla, transportní díl

pro výjezd sedadla z vozu, potah, výplň a podobně.

Jelikož se jedná o modulární sestavu s jednoduchou konstrukcí, i zde je možnost

jedinečnosti v případě individuální zakázkové výroby. V budoucnu by mohlo být takové

řešení standardem.
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