**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Konstrukční návrh automobilové sedačky pro osoby se sníženou pohyblivostí

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Karolína Petelová

**Studijní obor:** N2301 Strojní inženýrství

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Tomáš Drbohlav

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Adient, Heydukova 1111, Strakonice 38616

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené diplomové práce byl konstrukční návrh automobilové sedačky pro osoby se sníženou pohyblivostí, konstrukční uspořádání mělo obsahovat rozbor technických možností jednotlivých řešení, prvky jednoduchosti, snadné manipulace a respektování bezpečnostních požadavků. U výsledného řešení mělo být provedeno komplexní zhodnocení navržených technických parametrů.

Vzhledem k současné úrovni a komplexnosti vývoje automobilových sedaček je zadání nad rámec jedné diplomové práce.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Formální zpracování, dělení kapitol a grafické zpracování je v této diplomové práci na standardní úrovni. Práce je rozdělena na řešeršní část, kde je popsána cílová skupina uživatelů, historie automobilových sedadel, obecné požadavky na automobilové sedadlo a rozbor klasické konstrukce sedadla.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Diplomová práce obsahuje koncepční návrhy sedadel a výběr vhodných variant. Byl zpracován 3D model s pevnostní analýzou.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je rozdělena na rešeršní část, kde je popsána cílová skupina uživatelů, historie automobilových sedadel, obecné požadavky na automobilové sedadlo a rozbor klasické konstrukce sedadla.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Přínosem této diplomové práce je především odvážnost a inovativní přístup ke zpracování návrhu sedadla a maximální využití zkušeností studentky ze studia na fakultě Designu a umění Ladislava Sutnara.

K vybranému konceptu automobilové sedačky byl navržen konkrétní mechanismus sklápění bočního vedení, naklápění opěradla, transportní díl pro výjezd sedadla z vozu a další komponenty.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Vysvětlete funkci sedačky z hlediska přenosu a tlumení vibrací v automobilu vzhledem k vybranému konceptu sedačky a použitým materiálům.

Diskutujte výhody a nevýhody vybraného rámu autosedačky vzhledem k bezpečnost při nehodě.

Vysvětlete návrh nového konceptu automobilové sedačky vzhledem existujícím patentům.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~neuspěšně~~

**Datum:** 2020-08-19

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný